## ARTÍCULO VI

*La obediencia ciega ó perfecta está recomendada por muchos ilustres y santos Fundadores de Ordenes religiosas.*

Dejando aparte algunas otras cosas que dice el P. Cuadrado, por no ser de importancia, por último se opone á sí mismo el siguiente argumento de los defensores de la obediencia ciega, y dice así:

«Denique insistitur dicendo obedientiam cæcam præclarorum admodum Ordinum religiosorum fundatorum delicias efformasse; nempe, S. Benedicti, S. Francisci, S. Ignatii; qui omnes in constitutionibus suis *solemniter ab Ecclesia approbatis obedientiam cæcam commendarunt.* Utinam ergo, concluditur, ad hoc quod communior evaderet, perveniret, atque etiam universalior. Verum, deficiente amore, deficit et obedientia;» á lo cual el P. Cuadrado responde así:

«Respondemus, pariterque interrogamus: Quomodo nulla hic mentio de præclarissimo fundatore *cunctorum* religiosorum Ordinum? Cur nihil dicitur de eo fundatorum typo, cujus apostolicam regulam valde magna cum veneratione tot instituti religiosi susceperunt, inter illos perillustri Ordo Sancti Dominici? Quid est quod præmittitur fundator simulque maximus Ecclesiæ Doctorum, pater gra-

tia, malleus hæreticorum, cujus duris ictibus adeo lethaliter percussæ sunt hæreses, ut vix per unum dumtaxat sæculum cum dimidio supervivere valuerint? Quare hic *nullum fit verbum* de inclyto fundatore, cujus filii absque ulla interruptione existunt jam a quatuordecim ab hinc sæculis et ultra? Ac, quid est quod *oblivione traditur* S. Bernardus fundator, quique Ecclesiæ Pater atque Doctor? Et, quam ob causam *in mentem venire cuique non deberet doctrina Angelici Magistri Sancti Thomæ Aquinatis*, fidelissimi M. P. N. discipuli, cujus admirabilis sapientia orationi potius quam studio tribuenda est? Porro, ut notum est, atque nos jam ante vidimus, neque Doctores hi inclyti, neque alii viri sancti, sapientes innumeri *obedientiam cæcam sustinuerunt*; illam sane obedientiam, quam volunt quidam universalem fieri, licet animam usu nobilissimæ ipsius facultatis privet a Deo homini concessæ. Et quid? hi viri sapientes, hi sancti Doctores quos inuimus, virtute, perfectione, sanctitate, Sanctis fundatoribus, de quibus in objectione, erunt inferiores? Fortassis sapientia? Nunquid prudentia? Necessarium est ergo omnino pro solutione directa affirmare, obedientiam, quam commendabant illi Sancti fundatores in instantia adducti, cæcam non fuisse nisi sensu improprio, neque erat obedientia illa haud proprio intellectuali uniuscujusque lumine destituta, sed minus clara, ac minus discreta; tum quia erant bene multi, sicut et modo scrupulosi non pauci, qui in multis, sive in plerisque, non nisi alieno judicio dirigi possunt: tum etiam, quoniam ad exercendos in casibus obviis frequentibus atque non magni momenti perfectos obedientiæ actus multoties non attendebant, vel cognoscendo pares non erant supradicti subditi an illi perfecti actus in regula continerentur necne; satis sibi esse arbitantes apud Deum non parum ipsos mereri; quamvis ma-

*horis fuissent meriti, si non raro ad obediendum consuluissent, utpote potiori prudentia præditi, sine qua nulla alia virtus datur, neque dari potest in moralibus, cum illa juxta Divum Thomam sit rationis bonum.*

Notables son, por cierto, las palabras del P. Cuadrado; porque si la obediencia ciega está tan recomendada en las constituciones aprobadas solemnemente por la Iglesia, y dictadas por los ilustres fundadores San Benito, San Francisco y San Ignacio, no veo yo cómo sin temeridad pueda impugnarse la obediencia ciega, tan recomendada en las reglas y constituciones de estas Ordenes esclarecidas.

El doctísimo Suárez (*De religione*, lib. 2, cap. 17, núm. 18) asienta esta proposición: «Omnino sentiendum et dicendum est non posse errare Pontificem in approbatione religionis quoad judicium de honestate et sufficientia talis modi vivendi, ut sit status perfectionis adquirendæ, seu religionis;» y añade poco después: «Denique ratio est, quia Pontifex errare non potest in his quæ ad mores pertinent, cum gravi detrimento universalis Ecclesiæ: talis autem esset prædictus error; quia, licet non tota Ecclesia observet modum vivendi unius religionis approbatæ, nihilominus talis religio pro universa Ecclesia approbatur, et omnibus fidelibus proponitur ut via segura non solum ad salutem, sed etiam ad perfectionem: ergo error in tali approbatione in universalis Ecclesiæ perniciem, quantum in se est, redundaret.»

Se equivoca el P. Cuadrado en decir que estos Santos fundadores no recomendaron la obediencia *propia-mente* ciega, de que estamos tratando, esto es, de la obediencia en que el súbdito renuncia, no solamente su voluntad, sino también su entendimiento, cuando las cosas que se le mandan no son *manifestamente* pecaminosas. Voy á citar las palabras del Doctor San Ligorio sobre esta materia. Después de afirmar que, aunque

el prelado mande una cosa que sea dudosamente mala, *si no hay certeza* de que lo sea, el súbdito debe obedecer, añade (lib. 4, núm. 47): «Idem confirmat Sanctus Bernardus (*De præcept. et dispensat.*, cap. 11), ubi: Quidquid vice Dei præcipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum est, quam si præcipiat Deus. Ipse enim Christus Dominus dixit: Qui vos audit, me audit (Lucæ, 10, 16); et Apost. (Hebr., 15, 17): «Obedite præpositis vestris, et subjacete eis.» Item in constitutionibus Societatis Jesu sic Sanctus Ignatius præscripsit: Obediendum in omnibus, ubi peccatum non cernitur, id est (ut in declarat.), in quibus nullum manifestum est peccatum. Sic pariter habetur in regula Fratrum Minorum, cap. 10, apud Elbel: Obediendum in omnibus quæ non sunt contraria animæ et regulæ. Idem B. Humbertus in lib. *De Erud. Relig.*, cap. 1, ubi: Nisi aperte sit malum quod præcipitur, accipiendum est ac si a Deo præciperetur. Idem B. Dionysius Carthusianus, in 2, dist. 39, q. 3, scripsit: In dubiis an sit contra præceptum Dei, standum est præcepto prælati; quia etsi contra Deum, attamen propter obedientiæ bonum non peccat subditus. Et idem docuit prius Sanctus Bonaventura in *Spec. Disc.*, cap. 4.»